escrito, as faturas das fls. 22/23 – emitidas, frise-se, pela própria demandada 

– demonstram a toda a evidência que entre as pessoas jurídicas ora 

litigantes foi celebrado vínculo contratual por meio do qual a ré obrigou-se a 

proceder à entrega de 135 (cento e trinta e cinco) toneladas de pés de 

galinha congelados, “grade B”, e de outras 27 (vinte e sete) toneladas de pés 

de galinha congelados, “grade A”, mediante a contraprestação, pela autora, 

consubstanciada no pagamento do valor total de US$117.450,00 (cento e 

dezessete mil, quatrocentos e cinquenta dólares norte-americanos). Por 

outro, porque tampouco pendem quaisquer dúvidas no sentido de que, 

ademais disso, as partes também acordaram a realização de pagamento 

inicial do montante de US$79.650,00 (setenta e nove mil, seiscentos e 

cinquenta reais), o que foi feito pela autora: assim foi exposto na exordial (fl. 

05), demonstrado na documentação a ela anexa (fls. 30/31) e reconhecido 

em contestação (fl. 56). 

Assim sendo, não deve ser acolhida a tese defensiva no 

sentido de que a ré teria figurado como mera preposta ou mandatária, na

[...]

Princípios Unidroit, já que, como dito anteriormente, as faturas das fls. 22/23 

dão conta de demonstrar a avença entre a autora e a ré, relativa à aquisição 

e entrega das quantidades ali especificadas de pés de galinha congelados, 

mediante o pagamento do valor total de US$117.450,00 (cento e dezessete 

mil, quatrocentos e cinquenta dólares norte-americanos). Por outro lado, 

ainda no que se refere aos termos em que foi pactuado o contrato em tela, a 

prova dos autos igualmente demonstra que, relativamente ao pagamento, as 

partes estipularam a efetuação de transferência inicial de US$1.000,00 (mil 

dólares norte-americanos), seguida pela transferência de outros 

US$78.650,00 (setenta e oito mil, seiscentos e cinquenta dólares), sendo 

que o valor restante seria pago posteriormente – assim se depreende das 

trocas de e-mails acostas nas fls. 25/28. 

Além de ter comprovado a existência do contrato firmado com 

a ré, a autora igualmente demonstrou a realização dos pagamentos acima

[...]

A ré, entretanto, não logrou êxito em demonstrar ter satisfeito a 

obrigação de entrega da mercadoria e de transferência da respectiva 

propriedade, que se extrai do art. 30 da Convenção de Viena de 198028. Em 

contestação, reconheceu ter recebido o pagamento de US$79.650,00 

(setenta e nove mil, seiscentos e cinquenta dólares), ao mesmo tempo em 

que informou ter efetuado a entrega, no porto de Hong Kong (fls. 55/62), o 

que, contudo, não veio respaldado por qualquer indício de prova, nos autos. 

Afinal de contas, a documentação das fls. 78/85 diz respeito ao envio de